МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ГОРОДИЩЕНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

ПРИКАЗ

30.08.2024 г          № 81/1

О реализации единой модели профессиональной ориентации

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», письмом Минпросвещения России от 17.08.2023 №ДГ-1773/05 «О
направлении информации», распоряжения Минпросвещения России от 03.06.2024 №Р-102 «Об
утверждении плана публикаций открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых
уроков «Проектория», направленных на раннюю профориентацию, в 2024 - 2025 году»,  в целях
создания организационных условий для реализации единой модели профессиональной ориентации
(далее Профминимум)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить  реализацию  единой  модели  профориентации (Профминимум)   в
МБОУ «Городищенская ООШ» в 2024 - 2025 учебном году.
2. Назначить ответственным за реализацию профминимума  Исильбаеву Жанаргуль Халелевну, учителя
МБОУ «Городищенская ООШ».
3. Назначить ответственными за реализацию профминимума в 6-9 классах классных руководителей 6-9
классов.
4. Утвердить план мероприятий («Дорожную карту») внедрения модели профессиональной ориентации
в МБОУ  «Городищенская ООШ» на 2024-2025 учебный год (приложение 1).
5. Утвердить план реализации профминимума (основной уровень) для обучающихся 6  - 9  классов на
2024 – 2025 учебный год (приложение 2).
6. Педагогам навигаторам (классным руководителям 6-9 классов) обеспечить участие обучающихся 6-9
классов в мероприятиях профминимума (основной уровень), проинформировать родителей
обучающихся о реализации профминимума в школе, осуществлять регулярное информирование
родительского сообщества о возможностях Проекта.
7. Включить в план внеурочной деятельности 6-9  классов внеурочный курс «Россия – мои горизонты»
1 час в неделю в каждом классе со 2 сентября 2024 года.
8. Обеспечить прохождение педагогами, задействованными в реализации  основного уровня
профминимума, подготовки по программе ДПО для педагогов -  навигаторов в объеме не менее 36
часов.
9. Организовать  для  обучающихся  6-9   классов  проведение еженедельных
профориентационных уроков в рамках внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты» в объёме 1
час в неделю, рекомендованный день – четверг.
10. Включить в модуль «Профориентация» Рабочей программы воспитания, рабочие программы
учителей-предметников мероприятия по профминимуму.
11.Включить в повестку педагогического совета вопрос о реализации профминимума с целью
информированию педагогических работников о реализации Проекта в школе (30.08.2024).

12. Ответственному за реализацию профминимума в МБОУ «Городищенская ООШ» Исильбаевой Ж.
Х.,  актуализировать информацию по реализации Проекта в 2024-2025 учебном году на официальном
сайте МБОУ «Городищенская ООШ» в срок до 06 сентября 2024 года.
13.Педагогам  навигаторам  (классному руководителю  6 класса) обеспечить сбор
согласий на обработку персональных данных обучающихся и их родителей (законных представителей).
14.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР Рогозину О.
Ю.

 Директор МБОУ «Городищенская ООШ»   О. А. Якоб

С приказом ознакомлена:                                            О. Л. Ушенина
                                                                                        Ж. Х. Исильбаева
 О. Ю. Рогозина

                                                                                      А. Э. Жакупова

План профориентационной работы
МБОУ «Городищенская ООШ»

 на 2024-2025 учебный год

№
п/п

Мероприятие Классы-
участники

Ответственные Дата
проведения

1. Курс занятий «Россия — мои
горизонты» (Направление

«Внеурочная деятельность»)

6-9 классы Кл. руководители 02.09.2024-
22.05.2025

2. Уроки общеобразовательного
цикла, включающие элемент

значимости учебного предмета для
профессиональной

деятельности

1- 9 классы Учителя-
предметники

02.09.2024-
26.05.2025

3. Уроки профориентационной
направленности в рамках

учебного предмета «Труд
(технология)»

4-9 классы Кл.
руководители,
учителя труда

02.09.2024-
26.05.2025

4. Проведение цикла открытых
Онлайн-уроков

«ПроеКТОриЯ», направленных на
раннюю профориентацию

1-9 классы Кл.
руководители,
зам. директора
Рогозина О.Ю.

В течение
года

5. Участие в экскурсиях по
предприятиям и образовательным
организациям города и области

6-9 классы Кл. руководители В течение
года

6. Организация и проведение
встреч с представителями

различных профессий

1-9 классы Кл. руководители В течение
года

7. Обеспечение участия
обучающихся в днях открытых дверей

учреждений среднего
профессионального и высшего

образования

8-9 классы Кл.
руководители,

зам. директора
Рогозина О.Ю.

В течение
года

8. Обеспечение участия
обучающихся в профпробах на базе

БПОУ
«Исилькульский

профессиональпо-
педагогический колледж»

8-9 классы Кл.
руководители,

зам. директора
Рогозина О.Ю.

Март-
апрель
2025 г.

9. Организация и консультаций и
по профориентации с целью

8-9 классы Социальный
педагог

В течение
года

 выявления
профнаправленности

10. Участие обучающихся в
профильных сменах Сириус 55

2-9 классы Кл.
руководители,
зам. директора
Рогозина О.Ю.

В течение
года

11. Участие во Всероссийской
акции «Неделя без турникетов»

5-9 классы Кл.
руководители,
зам. директора
Рогозина О.Ю.

В течение
года

Сотрудник, ответственный за реализацию мероприятии
профориентационного минимума:

  Ж.Х. Исильбаева

5

Приложение 1
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«Дорожная карта») внедрения модели профессиональной ориентации обучающихся
МБОУ «Городищенская ООШ»

на 2024-2025 учебный год
Номер
строки

Наименование мероприятия  Срок исполнения  Ответственный
исполнитель

Планируемый результат

1  2  3  4  5
 Нормативное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации

1.  Сбор согласий на обработку персональных
данных обучающихся и классных
руководителей 6х классов

до 6 сентября
2024

Заместитель директора
по УВР

Обеспечен сбор согласий на обработку
персональных данных обучающихся и
педагогов, задействованных в реализации
профминимума

2.  Разработка плана («Дорожной карты»)
профориентационной работы  на 2024-
2025 учебный год в соответствии  с
основным уровнем реализации
профминимума

до 2 сентября
2024

Заместитель директора
по УВР

Разработан план профориентационной работы
на 2024-2025 учебный год в соответствии  с
основным уровнем реализации
профминимума

3.  Подготовка МБОУ «Городищенская ООШ»
к реализации основного уровня
профминимума через урочную и внеурочную
деятельность, воспитательную работу,
практикоориентированный модуль,
дополнительное образование,
взаимодействие с родителями
(законными представителями) в
соответствии с письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от
01.06.2023 № АБ-2324/05

до 2 сентября
2024

Школьный
координатор проекта

Обеспечена подготовка организаций к
реализации профминимума на основном
уровне

6
4.  Подготовка отчета о готовности МБОУ

«Городищенская ООШ»  к реализации
профориентационного минимума в 2024-
2025 учебном году и направление в адрес

до 2 сентября
2024

Директор школы,
школьный
координатор

Направление в адрес федерального оператора
проекта «Билет в будущее» отчета о готовности
МБОУ «Городищенская ООШ»   к реализации
профориентационного минимума

 федерального оператора проекта «Билет в

будущее»
  в 2024-2025 учебном году

5.  Организация участия педагогов-навигаторов
в образовательной программе (программе
повышения квалификации) в 2024 году (в
соответствии с установленной квотой)

до 1 октября
2024

Школьный
координатор проекта

Участия педагогов-навигаторов в
образовательной программе (программе
повышения квалификации) в 2024 году

6.  Проведение заседаний школьного
методического объединения (МО классных
руководителей) по внедрению единой
модели профессиональной ориентации

Сентябрь,2024  Школьный
координатор

Координация деятельности педагогов
навигаторов по внедрению единой модели
профессиональной ориентации

7.  Организация участия обучающихся   в
открытых онлайн-уроках «Шоу
профессий» в рамках федерального
проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование»

2024–2025
учебный год

Школьный
координатор, педагоги
навигаторы

Участие обучающихся 6-9 классов  в открытых
онлайн-уроках «Шоу профессий» в рамках
федерального проекта «Успех каждого
ребенка» национального проекта
«Образование»

Совершенствование  организационно – управленческих  механизмов  в самоопределении и профориентации
Организация и проведение  мероприятий  для детей

1.  Этап онлайн открытый и закрытый контур
(профессиональная диагностика)- цифровая
платформа проекта «Билет в будущее»

Сентябрь –
декабрь, 2024

Школьный
координатор, педагоги
навигаторы

Участие обучающихся в рамках федерального
проекта «Успех каждого ребенка»
национального проекта «Образование»

2.  Участие во Всероссийской
профориентационной неделе, а рамках
проекта «Билет в будущее»

01-15 октября
2024

Школьный
координатор

Развитие профессионального интереса у детей,
а также расширение представлений учащихся о
мире профессий

7
3.  Участие в региональном проекте

«Олимпиада по профориентации»
Муниципальный
этап октябрь-
ноябрь 2024
Региональный
этап декабрь
2024

Школьный
координатор, педагоги
навигаторы

Формирование компетенций, обеспечивающих
готовность обучающихся к будущей
профессиональной деятельности

4.  Участие в практических мероприятиях
проекта «Билет в будущее», на базе ПОО,
ВО, ДО и работодателей

Октябрь-май
2025

Школьный
координатор

Формирование компетенций, обеспечивающих
готовность обучающихся к будущей
профессиональной деятельности

  Региональный

этап ноябрь 2024
 деятельности.

5.  Участие в мероприятиях «День открытых
дверей», на базе СПО и ВО

Январь – май
2025

Школьный
координатор

Знакомство учащимися со спектром учебных
заведений Ростовской области, определение с
выбором учебного заведения.

Организационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации
1.  Проведение самообследования к реализации

единой модели профессиональной
ориентации на основном уровне по
направлениям: урочная и внеурочная
деятельность, воспитательная работа,
дополнительное образование,
взаимодействие с родителями (законными
представителями) в соответствии с письмом
Министерства просвещения Российской
Федерации от 01.06.2023 № АБ-2324/05

Сентябрь,  2024  Школьный
координатор

Определены ресурсы по внедрению единой
модели профессиональной ориентации

2.  Проведение совещания с педагогами
навигаторами, осуществляющих
мероприятия по внедрению единой модели
профессиональной ориентации

Сентябрь,
2024

Школьный
координатор

Определены ресурсы по внедрению единой
модели профессиональной ориентации

8
3.  Повышение квалификации педагогов школы

в рамках внедрения единой модели
профессиональной ориентации

Сентябрь, 2024  Директор школы,
школьный
координатор

Совершенствование профессиональных
компетенций педагогических работников в
рамках внедрения единой модели
профессиональной ориентации

4.  Проведение мониторинга и анализа
количественных и качественных показателей
реализации профориентационных программ
и мероприятий

Май, 2025  Директор школы,
школьный
координатор

Информационно-аналитическая справка по
реализации профориентационных программ и
мероприятий

5.  Участие в реализации программ
профессионального обучения и
профессиональных проб в мастерских,
оснащенных современной материально-
технической базой

Январь - май,
2025

Школьный
координатор

Информационно-аналитическая справка по
количеству обучающихся принявших участие в
профессиональных пробах

 Разработка научно-обоснованного содержательного наполнения профориентационной работы

1.  Систематизация и обогащение
инструментами и практиками
муниципальных и школьных моделей
профессиональной ориентации
обучающихся.

II квартал  2025  Директор школы,
школьный
координатор

Изучение лучших практик
профориентационных мероприятий

 Информационное обеспечение внедрения единой модели профессиональной ориентации

1.  Организация информационно-
просветительской работы с родителями
(законными представителями),
представителями СМИ, общественностью по
внедрению единой модели
профессиональной ориентации.

Сентябрь
2024июнь 2025

года

Директор школы,
школьный
координатор

Информирование и просвещение широкой
общественности по внедрению единой модели
профессиональной ориентации

9

		2024-11-22T23:58:34+0600
	Якоб Ольга Анатольевна